
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO PATRIMONIO,
APPROVVIGIONAMENTI E ATTIVITÀ
TECNICHE
50AB

2024/D.01020 25/11/2024

Continua in Appendice

202401601 2024 09.08 U34801 € 922,00 DET 202401140

202401602 2024 09.08 U34803 € 3.291,15 DET 202401141

202401603 2024 09.08 U34801 € 2.640,00 202400965

1

Donato Ramunno 25/11/2024

Gerardo Dapoto 25/11/2024

Decisione a contrarre trattativa MEPA n. 4825659 - Vari lavori di manutenzione e servizio trasloco WE.DO s.r.l. p.iva
17698071002 al costo di 7.768,00 oltre Iva/Reverse Charge; CIG: B44C6D2D39 - Rup ing. Muro

X



 

Pagina 2 di 8 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto 

in data 14/07/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il 

dott. Donato Ramunno;  

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2024-2026 dell’A.R.P.A.B., 

adottato con Delibera del Direttore Generale n. 77 del 25/06/2024, è stato 

approvato con L.R. n. 26 del 28/09/2024 e pubblicato sul B.U.R. n. 47 del 

30/09/2024; 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione agenziale n. 107 del 19/02/2016 avente ad oggetto “Procedure 

transitorie per liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei 

documenti”; 

- la Deliberazione agenziale n. 231 del 10/05/2016 di adozione del Regolamento 

di contabilità e di gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 

07/06/2016;  

 

Visto e richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Codice dei contratti pubblici, le cui disposizioni coi relativi Allegati hanno 

acquistato efficacia dall’01/07/2023; 

 

Preso atto delle richieste provenienti dalla Direzione Generale e dagli 

uffici/laboratori agenziali, avente ad oggetto vari lavori di manutenzione e servizio 

di traslochi;  



 

Pagina 3 di 8 

 

Dato atto: 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore ad € 

140.000,00; 

- che, dato l’importo del presente affidamento per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma di acquisti di beni e servizi;  

 

Considerato che:  

- che occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla prestazione in questione; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, 

ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione della prestazione in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 

di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, si debba 

procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

- per la prestazione in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in 

quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa 

amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale 

conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023 (MEPA, Soggetto 

Aggregatore Regionale, ecc); 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il 

dott. Sante Muro;  

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 

della L. 241/90;  

- con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 

MEPA, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

 



 

Pagina 4 di 8 

Vista l’istruttoria informale finalizzata all’individuazione dell’operatore economico 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, svolta per precedenti per commesse identiche/analoghe, 

analisi di prezzi praticati ad altre amministrazioni, la accurata esecuzione del 

precedente contratto e la struttura del mercato;  

 

Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023, che ha consentito di 

individuare quale soggetto affidatario giusta Trattativa Diretta n. 4825659, 

predisposta per la fornitura in questione, l’operatore economico We.do s.r.l. per 

un totale di € 7.768,00 IVA esclusa cui aggiungere il 10% (€ 776,80) a titolo di 

“Reverse Charge” come da dichiarazione della medesima società; 

 

Dato atto che è stato acquisito lo SMART CIG: B44C6D2D39 tramite la 

piattaforma MePA;  

 

Dato atto che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del 

CUP;  

 

Considerato che la società non è soggetta a Durc e che è stata effettuata la 

verifica sul sito dell’ANAC in merito ad eventuali annotazioni riservate rilevanti e 

che, in ogni caso, non comportano l’automatica esclusione dalla partecipazione 

alle gare pubbliche, come da documenti allegati al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale;  

 

Richiamato l’art. 52 del nuovo Codice dei contratti, a mente del quale “Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualif icazione richiesti. La stazione appaltante verif ica le dichiarazioni, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno”; 

 



 

Pagina 5 di 8 

Dato atto che in caso di mancato possesso dei requisiti dichiarati questa 

Stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto con le conseguenze di 

cui all’art. 52 comma 2 del prefato Codice;  

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta 

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall’art. 147-bis del Dlgs n. 267/2000;  

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in 

capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento 

e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Dato atto che sono stati assunti impegni di spesa relativi ai costi da sostenere 

con il presente atto ed indicati nel frontespizio; 

 

DETERMINA  

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il 

preventivo/offerta e ritenuto il tutto legittimo e conforme all’interesse pubblico 

 

1) di procedere ad affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 

36/2023, all’operatore economico We.do s.r.l. (C.F.: 17698071002; P. IVA: 

17698071002), l’effettuazione di vari lavori di manutenzione e servizio di 

traslochi, alle condizioni di cui alla Trattativa Diretta n. 4825659 con 

contestuale invio del documento di stipula generato sulla piattaforma MePA 

da sottoscrivere digitalmente, ad un costo complessivo di € 7.768,00 IVA 

esclusa cui aggiungere il 10% (€ 776,80) a titolo di “Reverse Charge” come 

da dichiarazione della medesima società;  

2) di nominare quale Responsabile del Progetto (RUP) il dott. Sante Muro e 

demandare allo stesso, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli 

adempimenti derivanti dalla presente determinazione tra i quali 



 

Pagina 6 di 8 

l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e 

l’acquisizione della documentazione necessaria;  

3) di assumere impegni di spesa relativi ai costi da sostenere con il presente 

atto ed indicati nel frontespizio;  

4) di dare atto che gli impegni di spesa sono articolati in base all’obbligazione 

giuridicamente perfezionata;  

5) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara SMARTCIG, attribuito al 

presente affidamento, è: B44C6D2D39;  

6) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto 

tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 

legge;  

7) di comunicare l’esito del presente atto alla affidataria (PEC: 

wedosrl1@pec.it) al fine di procedere celermente all’esecuzione della 

prestazione in oggetto;  

8) di dare atto che, per la liquidazione di quanto dovuto all’affidataria, si 

procederà con successivo atto da parte del RUP a seguito dell’emissione dei 

relativi documenti contabili e tecnici ed a seguito dell’avvenuta e corretta 

esecuzione della prestazione di cui sopra;  

9) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento 

integrativo dei dipendenti, non sussistono in relazione al presente atto 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 

coinvolti nel procedimento di affidamento;  

10) di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ed 

immediatamente eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei 

compiti istituzionali dell’Agenzia e per accelerare il miglioramento delle 

attività istituzionali della stessa. 

 



 

Pagina 7 di 8 

 

 

 

 

 

 

Claudio Dresda



  

Pagina 8 di 8 

 

Decisione a contrarre trattativa MEPA n. 4825659 - Vari lavori di manutenzione e servizio trasloco WE.DO s.r.l. p.iva
17698071002 al costo di 7.768,00 oltre Iva/Reverse Charge; CIG: B44C6D2D39 - Rup ing. Muro

Donato Ramunno 25/11/2024



APPENDICEDETERMINA_IMPEGNI.PDF

UFFICIO PATRIMONIO,
APPROVVIGIONAMENTI E ATTIVITÀ
TECNICHE
50AB

Decisione a contrarre trattativa MEPA n. 4825659 - Vari lavori di manutenzione e servizio trasloco WE.DO s.r.l. p.iva
17698071002 al costo di 7.768,00 oltre Iva/Reverse Charge; CIG: B44C6D2D39 - Rup ing. Muro

2024/D.01020 25/11/2024

202401604 2024 09.08 U33015 € 1.691,65 DET 202401185

  

Pagina 1 di 1 

 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Impegni 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         


	APPENDICEDETERMINA_IMPEGNI.PDF

